
SEGUNDA-fEirA, 09 DE NOVEMBrO DE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2

AVISO DE lIcITAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 40942

Nº. / Exercício: 05/2009
modalidade: Pregão Eletrônico
Objeto do contrato: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de GESTÃO DIGITAL DE DOCUMENTOS, 
através da digitalização centralizada de acervo e entrada 
continuada de documentos, com depuração de dados, preparação, 
digitalização, controle de qualidade, indexação, importação, 
armazenamento de imagens digitalizadas, acondicionamento e 
organização de documentos físicos, bem como o Fornecimento 
de uma solução completa de GED (Gerenciamento Eletrônico de 
Documentos) integrado ao Sistema SIARCO (Sistema Integrado 
de Automação do Registro do Comércio), customização de 
sistema de gerenciamento de documentos pertencentes ao 
acervo documental da JUCEPA, conforme especificações contidas 
no Termo de Referência - Anexo I, parte integrante do 
Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.comprasnet.
gov.brwww.compraspara.pa.gov.brwww.comprasnet.gov.br
Observação: Informações através do fone: (091) 3217-5873 ou 
email: adc@jucepa.pa.gov.br
Responsável pelo certame
Nome: Maria Augusta Cruz de Sousa.
cPF: 102.469.322-87
Abertura
local: Endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br.
Data: 19-11-2009
Hora: 10h (horário de Brasília)
Orçamento
Programa de Trabalho (PTRES): 724852 -Digitalização do 
Acervo Mercantil
Fonte/Origem de Recurso: 0261/Estadual
Natureza da Despesa: 339039 – Outros serviços de terceiros 
– PJ
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
cPF: 008.645.602-49

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
NúmERO DE PublIcAçãO: 40868

PRImEIRO TERmO ADITIVO AO cONTRATO Nº. 064/2008
PARTES: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – PARATUR, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.834.305/0001-50 & SKYNET 
WORLDWIDE EXPRESS SERVIÇOS DE COURIER LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 03.797.601/0001-65.
FuNDAmENTAçãO lEGAl: artigos 57, II e 65, I, “b”, ambos 
da Lei 8.666/93, bem como em conformidade com a Cláusula 
Terceira do Contrato 064/2008.
ObJETO: prorrogação do prazo de vigência do Contrato 064/2008 
e o ajuste do respectivo valor.
DATA DE ASSINATuRA: 29 de outubro de 2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: ANN CLÉLIA DE BARROS 
PONTES
ENDEREçO DA cONTRATADA: Rua Dr. César Castiglioni Júnior, 429, 
bairro Casa Verde, Cep: 02515-000, na cidade de São Paulo (SP)

RESulTADO DE lIcITAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 40749

PREGãO ElETRÔNIcO N° 003/2008
ÓRGãO: Companhia Paraense de Turismo – PARATUR
ObJETO: Aquisição de veículos, equipamentos eletrônicos, 
e equipamentos mobiliários, visando o Fortalecimento 
Institucional da Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, 
unidade executora do PRODETUR NORTE/PA, guarnecendo-a de 
equipamento e instrumentos para desempenhar as atividades de 
planejamento, execução e controle do programa e do turismo de 
modo geral, conforme Termo de Referência (anexo II).
EmPRESAS VENcEDORAS:
ZucATEllI EmPREENDImENTOS lTDA.
cNPJ: 01.241.313/0001-02
Item 19 - VEÍCULO PICK-UP
Valor contratado: R$ 81.900,0000
AlEXANDRE bIAZETTO
cNPJ: 03.520.857/0001-20
Itens 02 e 06: Microcomputador Pessoal Notebook e Projetor 
de Imagem

Valor contratado: R$ 20.900,00
H l cOm DE mOVEIS lTDA mE
cNPJ: 07.827.730/0001-00
Itens 10, 11, 12, 13 e 14: Mesa Madeira, Mesa de Madeira para 
Reunião, Gaveteiro Móvel, Gaveteiro Móvel e Armário Estante.
Valor contratado: R$ 5.012,00
m. l. GONcAlVES & cIA. lTDA
cNPJ: 07.830.786/0001-13
Item 18: Lancha para transporte de passageiros.
Valor contratado: R$ 14.700,00
DIAmANTINO & cIA lTDA
cNPJ: 08.893.457/0001-84
Item 20: Veículo Van
Valor contratado: R$ 103.000,00
ARY FREITAS PEREIRA JuNIOR JR INFORmATIcA
cNPJ: 09.455.868/0001-50
Item 07: Antena GPS
Valor contratado: R$ 3.188,00
mETAlPIRES INDuSTRIA E cOmERcIO lTDA
cNPJ: 69.655.389/0001-00
Itens 16 e 17: Cadeiras para escritório fixas e cadeiras para 
escritório giratórias.
Valor contratado: R$ 2.839,94
RYKA cOmERcIO E REPRESENTAcOES lTDA
cNPJ: 83.581.827/0001-63
Item 15: Armário estante
Valor contratado: R$ 1.100,00
INES bEATRIZ WARPEcHOWSKI PAWlOWSKI
cNPJ: 97.271.845/0001-53
Item 01, 03, 04, 05, 08 e 09: Microcomputador, monitor de 
vídeo, impressora, câmera digital, monitor de imagem e memória 
portátil para microcoputador.
Valor contratado: R$ 26.192,98
Ordenadora de Despesa: Ann Clélia de Barros Pontes, 
Presidente da Paratur
Data da Adjudicação: 01/08/2008
Data da Homologação: 21/08/2008
Belém (PA), 05 de novembro de 2009.
Jacelís cristine Aguiar borges
Pregoeira da Paratur

ERRATA
NúmERO DE PublIcAçãO: 40636

Conforme Publicação de Nº 37430, publicada no DOE 31530 do 
dia 22/10/2009.
Onde Lê-se: Soure na Autorização de Obras e/ou Serviços de 
Engenharia de nº 018/2009, emitida pela GRPU.
Leia-se: Salvaterra.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belem-PA, 06 de novembro de 2009.
ANN PONTES
Presidente

DESIGNAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 40609

PORTARIA Nº 266/2009-GRES
DESIGNAR o empregado JEAN DA SILVA BARBOSA, matrícula de 
N° 55586288/1, para responder pela Gerência de Comunicação 
Virtual desta Companhia Paraense de Turismo – PARATuR, no 
período de 01 a 30/11/2009, por motivo de férias da Titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de novembro de 2009.
ANN PONTES
Presidente

PORTARIA DE NOmEAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 40891

Portaria nº 060/2009 - RH/DAF, de 04 de novembro de 
2009
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
Considerando que dispõe sobre acompanhamento e fiscalização 
de contrato, nos termos do Art.67 da Lei 8.666/93.
R E S O l V E:
I – DESIGNAR o servidor Sérgio Aguiar Nunes, matrícula nº 
57200752/02, Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, para 
atuar como fiscal de acompanhamento do Contrato nº 029/2009, 
celebrado entre esta Companhia e a CELPA - Centrais Elétricas do 
Pará S/A inscrita no CNPJ /MF sob o nº 04.895.728/0001-80.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Presidente da cDI/PA

PORTARIA Nº113 DIPlAN/FAPESPA DE 06/11/09
NúmERO DE PublIcAçãO: 40854

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: FLAVIANA REZENDE VIEITAS
MATRÍCULA: 57190346-1
CARGO: PROCURADORA-CHEFE
DESTINO: Belém / Rio de Janeiro / Belém
PERÍODO: 08/11/2009 a 11/11/2009
QUANTIDADE: 3 e ½  (três e meia) Diárias.
OBJETIVO: Participar da Reunião Técnica que dará continuidade 
às deliberações acerca do Edital único a ser publicado pela 
FAPESPA/FAPESP/FAPEMIG, em parceria com a VALE.
JUSTIFICATIVA: Foram utilizados os dias 08 e 11/11/09 para os 
deslocamentos do trecho Belém/Rio de Janeiro/Belém.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 06 de 
novembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

EXTRATO DO 1º TERmO ADITIVO AO cONVÊNIO N° 
067/2008

NúmERO DE PublIcAçãO: 41008
Nº. DO cONVÊNIO: FAPESPA/UFPA/FADESP/SEDECT Nº. 
067/2008
Nº. DO TERmO ADITIVO: 01
PARTES: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ 
– FAPESPA E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA, COM A 
INTERVENIÊNCIA DA FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA – FADESP E DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEDECT.
ORIGEm DO ObJETO DO cONVÊNIO: Apoiar financeiramente, 
a Rede de Pesquisa na área de “Tecnologia da Informação e 
comunicações – TIc”, aprovado através do Edital 014/2008, 
promovido pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará-FAPESPA.
ObJETO DO ADITAmENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto específico o acréscimo financeiro no valor de R$ 
50.000,00 (cinqüenta mil reais) nas rubricas serviço de terceiro 
– pessoa jurídica e passagens, dos recursos repassados pela 
cONVENENTE/cONcEDENTE à cONVENENTE/PRImEIRA 
INTERVENIENTE, perfazendo o valor global dos recursos 
repassados à FADESP em R$ 1.182.119,99 (um milhão, cento 
e oitenta e dois mil, cento e dezenove reais e noventa e nove 
centavos) e o valor global do Convênio em R$ 2.049.996,60 
(dois milhões, quarenta e nove mil, novecentos e noventa e seis 
reais e sessenta centavos), conforme Plano de Aplicação ao novo 
Plano de Trabalho.
DATA DE ASSINATuRA: 30 de Outubro de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEl: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

DIÁRIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 40989

PORTARIA: 1805
Objetivo: Conduzir veículo oficial
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/Salvaterra/S.Cruz Arari/Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
324840201/PEDRO RIBEIRO DA CRUZ FILHO (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2009 a 13/11/2009<br
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

PORTARIAS DO IPVA
NúmERO DE PublIcAçãO: 40999

PORTARIA N.º3387-cEEAT/IPVA/ITcD, DE 06/11/2009 - 
PROc N.º 1920097300062157/SEFA/cEEAT IPVA-ITcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel de Souza Borges
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO YOUNG Pas/Automovel   9BD17834612255301


